*Hic liber agit de nuptiis quæ fiunt quatuor modis, scilicet historice, allegorice, tropologicè, anagogice. Juxta historiam fiunt nuptiæ duobus modis, aut carnis commissione, aut sola desponsatione. Sola desponsatione, ut Mariæ et Joseph. Carnis commissione, ut Salomonis et filiae Pharaonis, quam sibi jure copulavit matrimonii, cuius domum auro gemmisque decoratam ædificavit. Juxta allegoriam quoque fiunt nuptiæ duobus modis. Uno, quo verbum Dei carnem sibi conjunxit, id est quo Deus humanam naturam sumpsit, quam in dextera Patris exaltatam in solio gloriæ collocavit: Alio quo Christus Deus homo universam Ecclesiam, id est totam fidelium multitudinem per commisionem corporis sui sibi sociavit. Quam et suo sanguine subarravit, et lavacro baptismatis lavit, et variis Spiritus sancti charismatibus dotavit.*

*Juxta tropologiam etiam fiunt nuptiæ duobus modis: Uno, quo anima Christo per dilectionem copulatur; alio, quo anima quod est inferior vis interioris hominis spiritui, quo est superior vir ejus per consensum divinæ legis conjungitur, de quo conjugio spiritualis proles, id est bonum opus gignitur.*

*Juxta anagogen nihilominus fiunt nuptiæ duobus modis: Uno, quo Christus resurgens a morte novus homo cœlos ascendit, et multitudinem angelorum sibi sociavit; alio, quo adhuc post resurrectionem totam Ecclesiam in visione deitatis suæ gloriæ copulavit. Tres nuptiæ leguntur in Evangelio: Primæ ibi: « Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo (Matth. xxii, 2). » Secundæ ibi: « Vos similes hominibus exspectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis (Luc. xii, 36). » Tertiæ ibi: « Et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias (Matth. xxv, 10). » *Primæ nuptiæ erant, quando Rex cœli Filio suo, Christo humanam naturam copulavit, ubi thalamus virginis uterus fuit, de quo, « ut sponsus de thalamo processit (Psal. xviii, 6).* » *Ad has nuptias omnes ante legem patriarchas, omnes sub lege prophetas invitavit. Secundæ nuptiæ fuerunt, quando Christus novus homo ad cœlos ascendit, et multitudinem angelorum sibi conjunxit. Ad has nuptias omnes gentes per apostolos convocavit. Tertiæ nuptiæ post judicium erunt, quando per angelos Ecclesiam in cœlestem Hierusalem transferet, et in thalamo gloriæ ipsa deitatis visione sibi conjungebit. Ad has nuptias per prælatos Ecclesiæ multos volentes trahit, multos no tentes intrare compellit. De his nuptiis materia hujus**

*A libri contextitur, ideo et epithalamium, id est nuptiale carmen dicitur.*

*Intentio ejus est Ecclesiam vel qualibet animam Christi sponsam sponso Christo per dilectionem conjungere. Quæ dilectio in duo dividitur, scilicet, in dilectionem Dei et proximi. Dilectio proximi est bifurcata, videlicet: « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (Tob. iv, 16); » et: « Quod vultis ut faciant vobis homines, facite eis similiter (Matth. vii, 12). » Dilectio Dei uniformis est, scilicet, ut præcepta ejus servemus, ut scribitur: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. xiv, 23). »*

*Titulus enim hujus libri est: Cantica cantorum, id est laus laudum. Sicut enim in lege quædam dicuntur sancta, quædam vero sancta sanctorum, his sacratiora; ita Cantica cantorum dicuntur, quia omnibus canticis præferuntur. Quædam namque sunt cantica victoriae, ut: « Cantenius Domino (Exod. xv, 1), » quædam gratiarum actionis, ut: « Exsultavit cor meum in Domino (I Reg. ii, 1). » Sed ista cantica nuptias Christi et Ecclesie canunt, ideo omnia cantica præcellunt. Hoc autem distat inter canticum et carmen, quod certa lege metri carmen scanditur, canticum vero modulando capitur. Est autem canticum jucunditas mentis de æternis, et intelligitur bona vita, per quam acquiritur jucunditas æternae exultationis.*

*Et sciendum quod hæc verba: « Osculetur me (Cant. i, 1), » non sunt canticum, sed de cantico agunt, quia bonam vitam justorum, quæ in dilectione constat, canunt. Canticum quippe est vita justorum. Canticum cantorum est vita perfectorum. Liber est aequivocum. Est enim Liber, Bacchus Deus vini; et est liber homo ingenuus; est quoque liber interior cortex, qui de arbore trahitur; in quo antiqui solebant scribere; unde et librarii dicebantur. Est enim liber in quo legitur. Hic liber est unus de septem agiographiæ. Sacra igitur Scriptura est bipartita. Dividitur enim in Vetus et Novum Testamentum. Veteris Testamenti scriptores fuerunt prophetæ; Novi autem Testamenti scriptores apostoli extiterunt; utriusque vero auctor est Spiritus sanctus. Veteris, ut legitur aut scribitur: « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. LXXXIV, 9). » Novi, ut legitur: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x, 20). » Vetus Testamentum partitur in tria; in historiam, prophetiam, agiographiam. Historia est quæ narrat prædicta, ut Genesis. Prophetia est quæ prædicit futura, ut Isaïas. Agiographia est quæ tractat æterna, ut David. Sunt autem agiographiæ septem libri, qui coaptantur septem donis Spiritus sancti, scilicet Job, David, Parabolæ, Ecclesiastes, Cantica, liber Sapientiæ, Ecclesiasticus. Ex quibus Job ascribitur spiritui sapientiæ, David spiritui intellectus, Parabolæ spiritui consilii, Ecclesiastes spiritui fortitudinis, Cantica spiritui scientiæ, liber Sapientiæ spiritui pietatis, liber Jesu filii Sirach spiritui timoris. Itæ*

sunt septem columnæ, quibus suffulta est magna do- A quibus multitudo magna quotidie per fidem et dilectionem in amplexum sponsi colligitur.

*Et notandum quod Cantica spiritui sapientiae assignantur, quia scientia totius Scripturae Canticis includitur.*

*Præterea notandum quod Cantica in quinto loco egiographiæ calculum ponunt, quia nimis quinque gradus amoris sunt, videlicet visus et alloquium, contactus et oscula, factum. In primis namque puella placita visu eligitur, deinde electam amans alloquitur, tertio blando contactu amplectitur, quarto osculatur, quinto res facto peragitur. Sic Deus primitram Ecclesiam in patriarchis visu prædestinavit et elegit, dum Abrahæ dixit : « In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18). »*

*In Moyse et prophetis hanc allocutus est, dicens : « Si feceris quæ præcipio tibi, dabo tibi terram fluente lac et mel (Exod. xxiii, 22). » Hanc præsentia assumptæ carnis tetigit dicens : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos (Matth. xi, 28). » Huic osculum præbuit, dum victor mortis resurgens pacem amissam ei reddidit, dicens : « Pax vobis (Joan. xx, 19). » Adhuc factum restat, quod tunc erit quando peracto judicio in gaudium Domini sui etiam introducet, dicens : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum ab origine mundi vobis paratum (Matth. xxv, 34).*

*Omnis liber sacrae Scripturæ habet proprias divisiones et proprias numeri significaciones, verbi gratia, Psalterium dividitur in tria, et præfert tria sæculi tempora, videlicet, ante legem, sub lege, sub gratia, quibus omnes justi contra vitia et peccata pugnaverunt, quorum victorias psalmi canunt. Qui psalmi in quindecim decadas dividuntur, quæ veluti totidem gradus cuidam scalæ, ad cœlum erectæ, inseruntur, per quam victores de valle lacrymarum scandant ad regna cœlorum.*

*Hic autem liber in quatuor partes dividitur, quia Ecclesia sponsa Christi quam canit, de quatuor plagiis mundi, per quatuor Evangelia in thalamum sponsi colligitur, ipso dicente : « Venient et recumbent ab occidente et oriente, a meridie et aquilone, cum Abraham, Isaac et Jacob, in regno cœlorum (Matth. viii, 11). »*

*Ab oriente est sponsa adducta, quando multitudo electorum ante legem in fidem patriarcharum est electa, qui crediderunt hoc promissum : « In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18), » id est in Christo. A meridie est sponsa adducta, quando turba populorum sub lege in fidem prophetarum est collecta, qui crediderunt hoc futurum : « Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, id est nobiscum Deus (Isa. vii, 14), » quod fuit Deus homo Christus. Ab occidente sponsa est adducta, quando multitudo gentium sub gratia per apostolos ad fidem Christi est attracta. Ab aquilone sponsa adducitur, quando sub Antichristo turba infidelium ad fidem convertitur. Aliter per orientem puerilis ætas, per meridiem juvenilis ætas, per occidentem senilis, per aquilonem decrepita accipitur : de-*

*Quæ divisio in ipso libro per quatuor personas dividitur, quibus unaque pars assignatur, scilicet, per filiam Pharaonis, per filiam regis Babylonis, per Sunamitem, per mandragoram. Quarum duæ existunt in re, duæ in significatione. Nam filia Pharaonis realiter est Salomonis in conjugio conjuncta et copulata. Et regina austri, quæ filia regis Babylonis figuratiter dicitur, realiter in templum Domini venit auro et argento et gemmis adornata. Sunamitis autem et mandragora, hoc est, puella sine capite, pro sola significatione ponuntur. Filia Pharaonis in curru ab oriente est adducta. Regina austri in camelis a meridie adducta est. Sunamitis ab occidente in quadriga Aminadab est adducta. Mandragora ab aquilone de agris est collecta, et in manibus advecta. Filia Pharaonis gens Hebræa fuit, quæ sub imperio Pharaonis nata crevit ; hanc Salomon sibi sociavit, quando Dominus vineam de Ægypto transtulit et in Iudea plan tavit ; hæc in curru sposo adducitur, quia in lege ad cultum veri Dei perducitur, sed ipsa currum Dei deseruit, et currus Pharaonis ascendit, dum plebs Hebræa, lege Dei derelicta, jussu principum suorum idolatriam arripuit. Reges namque et sacerdotes Israel currus Pharaonis fuerunt, dum Ægyptiacam idolatriam per aureos vitulos in Bethel populo Dei induxerunt. Siquidem Pharaon dicitur denudans vel dissipans, et est diabolus qui eos cultu divino denudavit, et variis erroribus dissipavit. Porro hæc sponsa ab oriente venit, quia primo in mundo cultum Dei suscepit, ipsaque solem justitiae secundum carnem, protulit. Filia regis Babylonis, id est diaboli, est gentilitas. Babylon etenim dicitur confusio, et est hic mundus in quo multis peccatis confusum est genus humanum. Hujus rex est diabolus, qui imperat omnibus in peccatis confusis. Cujus filia est gentilitas in confusione idolatriæ nata. Sed hæc facta regina austri, venit ad Salomonem, quia Spiritu sancto, quem austri significat, illustrata venit in cœlis regnatura ad verum pacificum Christum. Qui eam in templum Domini adduxit, quare Christus eam templum Dei vivi fecit.*

*Hæc aurum et gemmas in ornatum templi attulit, quia sapientia et ornementum virtutum domum Dei, id est seipsam ornavit. Venit autem recta in camelis, quia docta a philosophis, quæ ad utiles artes docendas ut camelis ad onera portanda habiles, sed peccatis distorti erant et disformes. Hæc quasi de meridie ad sponsum venit, quia de servore mundanæ glorie ad Christi cultum se contulit. Sunamitis autem de occidente venit in quadriga Aminadab. Suna enim est civitas de qua illa Sunamitis fuit, cuius filium Elisæus a morte suscitavit, quia prius servum cum baculo misit, sed mortuum suscitare non potuit. Venit Elisæus et assimilatus est mortuo, et surrexit continuo. Hic mortuus significat genus humanum. Servus qui baculum super mortuum posuit, Moyses fuit, qui legis baculum super mortuos in peccatis nosuit, quæ eos magis oppressit, non re-*

suscitavit. Eliseus, qui dicitur « Dei mei salus et es! Christus, nobis a Deo datus salus, hic in similitudine hominum mortalis factus, mortuum suscitavit humanum genus. Porro Sunamitis dicitur « captiva » et est Synagoga adhuc in persidia a diabolo captivata. Hæc ab occidente sponso adducitur, quia in fine mundi ad fidem Christi convertetur. Et hoc in quadriga Aminadab. Aminadab erat sacerdos in ejus quadriga arca in Jerusalem est reducta, olim ab allophylis captata. Arca de Judæa ad gentes venit, quando Christus de Synagoga ad Ecclesiam se contulit. Arca de Jerusalem reducetur, quando sub Elia et Enoch Christus ad Iudæam jam conversam revertetur. Aminadab, qui dicitur « populus meus spontaneus », Christus est; quæ spontanea morte populo oblatus est.

Hujus quadriga est Evangelium, quo in vectus est per mundum. Rotæ hujus quadrigæ sunt quatuor evangelistæ. Qui autem sunt apostoli, qui hanc quadrigam traxerunt, dum Evangelium Christi per mundum prædicaverunt. Unde scribitur: « Ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (Habac. iii, 8). » Super hanc quadrigam Sunamitis sponso adducitur, quando Synagoga per Evangelium in Christi consortium recipitur. Mandragora vero, hoc est puella sine capite, venit ab aquilone. Mandragora est herba formam hominis habens, sed capite carens. Et multitudine infidelium intelligitur post Antichristum, cui mandragoræ caput est amputatum, dum Antichristus occiditur, qui caput omnium malorum scribitur: quæ tunc ad verum caput recurrit ab aquilone, id est de infidelitate, et subditur ei in sanctitate. Hæc de agro colligitur, quia de toto mundo hæc turba congregatur. In manibus apportabitur, quia per opera visa Ecclesiæ associabitur. In his quatuor speciebus materia hujus libri versatur. Series autem totius contextio-  
nis libri hujusmodi.

INCIPIT ALIUS PROLOGUS HONORII DOCTORIS EXIMII SUPER  
CANTICA CANTICORUM.

Imperator supernæ reipublicæ volens habere hæredem, genuit sibi Filium coæqualem; hunc et constituit hæredem universorum, per quem fecit et saecula (Hebr. i, 2). » Qui ut filios posset habere regni cohæredes, despontavit ei Pater reginam et concubinam, id est angelicam et humanam naturam. Interea quidam princeps tyrannidem arripuit, et similis Altissimo esse voluit. Cujus tyrannidi regina consensit, imperatorem deserens, tyranno adhaesit, a quo polluta adulterio privata est regni solio, et cum eodem tyranno æternō damnata exilio. Cui mox concubina est in dignitate prælata, regnique coronæ attulata.

Quæ corona tunc ideo est dilata, quia nondum erat perfecte ornata. Summus autem ornatus humanæ naturæ est obedientia divini mandati. Regis ergo filius electam ad regni coronam in paradiſo, quasi in cubiculo, ornandam collocavit, materiam ornatus præceptum dedit, mandans ut se obedientia ornaret, sponsus quod ornatam in aulam et consortium regni recipere. Hoc æmula ejus videns et invidens, tacta dolore cordis intrinsecus inferiorem sibi in dignitate præ-

A ferri, se gloria et honore privari, incutam callide decepit, ornatum obedientiæ non sibi prodesse, sed magis obesse, retulit, ornatum, heu! a decepta accepit, dum eam sibi magis quam Deo obedire persuasit!

Unde sponsus offensus, quod a se datum ornatum abjecisset, imo æmulæ suæ a se repudiatae dedisset, de cubiculo paradisi eam expulit, gratiam suam tam diu interdixit donec amissum ornatum ab æmula recipere, et sic gratiam sponsi et coronam regni speraret. Hoc autem debuit fieri vitiis et concupiscentiis resistendo, et mandatis Dei usque ad mortem obedendo. Hunc obedientiæ ornatum tunc humana natura recepit, quando Christus obediens Patri usque ad mortem fuit, hoc est obedientiam Deo debitam tam fortiter homo factus tenuit, quod nec morte superatus eam deseruit. Hunc ornatum sic receptum tam firmiter sponsa postea retinuit, quod nec mille mortibus ab ea eripi potuit.

A paradiſo igitur expulsa, pro recipiendo ornatu in mundo errabat, quia adhuc nec legem nec doctorem habebat. Hanc gigantes, quasi latrones, ab æmula ejus iammissi, magis in devium dcduxerunt, et multis vitiis sordibus polluerunt. Cujus miseriis sponsus condolens hostes ejus diluvio delevit. Ipsam vero Noe quasi pædagogo custodiendam tradidit. Qui Noc eam arcæ quasi scholis erudiendam inclusit, in qua inter munda et immunda animalia paucō numero delituit. Ibi est docta quod Noe figuram futuri Christi, arca vero typum futuræ Ecclesiæ præferret, animalia munera essent licite conjugio utentes, immunda animalia illicite se polluentes. Diluvium autem significaret baptismum, qui esset perditio peccatorum, salvatio justorum. Corvus de arca egressus et non reversus, es- sent hæretici futuri, de Ecclesia egredientes, amplius non reversuri. Columba vero cum oliva reversa gratia S. Spiritus Ecclesiæ inmissa, vel simplices lapsi ad pœnitentiam conversi.

Deinde instinctu æmulæ ejus hostes turrim adificant, de qua eam publice impugnant, et ab amore sponsi ad amplexum adulteri, scilicet a cultura Dei ad cultum idoli inclinant; sed ei laboranti sponsus assuit, linguas hostium dividens confudit, eamque sub custodia Abrahamæ amici sui in Sara commisit, qui eam de Mesopotamia duauit in terram reprobationis, in qua audire meruit: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18). » Et iterum: « Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum (ibid., 17), » ibique genuit Isaac hæredem mundi. Ibi dicit quod Abraham, quod sonat et pater multarum gentium, et Christum futurum Patrem omnium gentium credentium præfiguraret. Et Sara, quod dicitur « princeps », Ecclesiam exprimeret, quæ principatum æmulæ suæ in cælo obtineret, et quod semen Abrahamæ Christus sponsus suus foret, in quo omnes genies benedicendæ essent. Portæ autem inimicorum essent loca lapsorum angelorum, in quibus ipsa locanda esset. Et Isaac, quod dicitur « gaudium » significaret æternum gaudium, quod in hæreditate perciperet. Mesopotamia vero quod sonat et inter flumina, et flumæ divitiae sæ-

culi, et labentes mundi honores essent, de quibus Christus Ecclesiam eduxit, et in terram repromissionis, id est, in paradisum introduxit. Unde et procurator Abrahæ eamdem in Rebecca de Mesopotamia Isaac adduxit, qui eam in conjugium sumpsit, et duos filios genuit; unum qui a patre benedicitur, alterum qui reprobatur. Cui Rebeccæ etiam a Domino dicitur: « Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de utero tuo dividentur, populusque populum superabit, et major serviet minori (Gen. xxv, 23). »

Qui procurator figuram doctorum prætulit, quæ Rebeccam, quod « patientiam » sonat, id est Ecclesiam multa pro Christo passuram de Mesopotamia, id est, de fluxis rebus sæculi eductam, ad Isaac, quod « gaudium » dicitur, id est ad Christum verum gaudium perduxit. Duo filii sunt duo ordines Ecclesiæ, scilicet clericalis, qui ad divina officia benedicitur, et laicalis, qui ab hoc officio arcetur. Duo populi sunt spirituales et carnales in Ecclesia. Ex quibus carnales major numero, servit spirituali minori numero. Deinde in Lia et Rachel Jacob commendatur, quarum una secunda, altera diu sterilis fuit; demum illum genuit qui Ægyptum a periculo famis salvavit, unde et Salvator mundi dictus est. Jacob qui dicitur « luctator », vel « videns Deum », est Christus, qui cum diabolo pro sponsa luctamen init et vicit, et semper Deum Patrem videt. Duæ sorores sunt duæ vitæ in Ecclesia, activa scilicet et contemplativa. Activa secunda in carnalibus, contemplativa sterilis in spiritualibus, cui tamen filius erit, qui mundum a fame verbi Dei salvabit, verus Salvator mundi. Post hæc famen passa Ægyptum ingreditur, a Pharaone servituti subjicitur, cui clamanti Moyses doctor aductor in auxilium mittitur, qui sanguine agni eam de Ægypto redemit, cum spoliis Ægypti per mare Rubrum eduxit, hostes insequentes submersit; in deserto divina lege imbuit, tabernaculum de spoliis Ægypti facit, pane cœli et aqua de petra producta reficit. Quam Jesus Nave suscipiens, in terram remissionis introducit, deviciis hostibus terram eorum in possessionem ei distribuit. Per hæc est docta, quam verbi Dei patiens obscuræ Pharisæorum doctrinæ esset involvenda, et sic a diabolo multis erroribus subjicienda, donec verus doctor Christus adveniret, qui eum sanguine suo, quasi agni immaculati, de errore et potestate diaboli redimeret. Qui veniens baptimate eam abluit, peccata quasi hostes in mari obruit, Evangelica doctrina erudit, corpore et sanguine suo rafecit, sæcularem sapientiam quasi spolia Ægypti in arma justitiae convertit, dum per hanc contra hæreses pugnare eam docuit. Quam adhuc verus Jesus, id est Salvator, in terram repromotionis, id est in paradisum introducit, et hostibus ejus, scilicet dæmonibus et persecutoribus damnatis, mansiones regni cœlestis cuique pro meritis distribuet.

Pro hac quoque sponsa Samson Gazæ includitur, ab hostibus obsidetur, sed fractis foribus et perterritis hostibus vicit egreditur, et montis cacumine excipitur. Samson, quod dicitur « sol », est Christus sol

A justitiae, qui pro sponsa Ecclesia sepulcro vel inferno includitur, a custodibus obsidetur, sed portas inferni constringens dæmones perterriti, de sepulcro surgens milites fugavit, cœli cacumen vicit penetravit. Hanc nihilominus David in solatio deambulans vidi nundam, Uriæ conjunctam doluit, quo occiso eam sibi copulavit, de qua vas sapientiae genuit David, quod dicitur « desiderabilis », est Christus totus desiderabilis, qui in solario cœli in Patris gloria manens, gentilitatem virtutibus et stola immortalitatis denudatam vidi, et diabolo sociatam doluit. Urias dicitur etiam « lux Dei mei », et significat diabolum, qui se transfigurat in angelum lucis, huncque in idolatria ense prædicationis occidit, Ecclesiam sibi socians; filios ex ea sapientiae amatores genuit. Qui David omnia mysteria sponsi et sponsæ Christi, scilicet et Ecclesiæ in Psalterio decachordo præcinuit. Et Christus sensum Ecclesiæ aperuit ut intelligeret omnia, quæ in lege et prophetis et Psalmis de eo scripta sunt. Post David hanc Salomon in filia Pharaonis sibi copulavit, hanc in regina austri in templo Domini suscipiens multis munib[us] dotavit. Quod templum ipse de tribus materiis, scilicet de sectis lapidibus, de lignis cedrinis, de puro auro ædificavit. Hancque in Parabolis ethicam, in Ecclesiaste physicam, in Canticis theologicam docuit. Salomon, quod sonat « pacificus », est Christus pax vera, omnia in cœlis et in terris pacificans (Col. i, 20), qui primitivam Ecclesiam de Ægypto venientem, quasi filiam Pharaonis sibi in fide copulavit. Ecclesiam de gentibus venientem, quasi reginam austri suscipiens suæ fidei associavit, quam variis charismatibus dotavit. Hanc quoque in templo cœli recipiet, quod de tribus materiis, videlicet de tribus ordinibus sanctorum, id est conjugatis, continentibus et virginibus construet. Conjugati quippe in Ecclesia sunt quasi lapides secti, qui sunt in sex operibus misericordiæ perfecti. Continentes sunt ut lingua cedrina, quorum opera sunt imputribilia. Virgines autem ut aurum purum sunt, quæ pura castitate et vera charitate fulgescunt. Huic multa in parabolis locutus est ut scribitur « Loquebatur Jesus turbis in parabolis (Matth. xiii, 34). » Multa de natura ei disseveruit, theologicam per omnia protulit cum cœlestia docuit. Deinde sponsa in Babylonem captivatur, sed a rege Cyro cognomento Christo a captivitate laxatur, et a Jesu sacerdote ad Jerusalem revocatur. Per hoc doceatur quod Ecclesia in membris suis in multas hæreses et varia vicia captiva ducitur, in quibus coram Deo et angelis confunditur, sed pœnitens a Christo Jesu vero sacerdote soluta, ad Jerusalem, id est Ecclesiam, vel ad cœlestem Jerusalem revertitur. Pro hac Machabæi usque ad mortem certaverunt et martyres pro Ecclesia sanguinem fuderunt. Post tot et tanta mala, post tot et tantos labores, post tot et tantas miserias, ipse sponsus sponsam suam, in periculis constitutam, visitavit, amissum ornatum obedientia sua receptam reddidit, baptimate uero sordibus abluit, doctrinis, signis, et exemplis vestivit. Vitulum saginatum, hoc est seipsum, ad convivium ejus occidi-

permisit, sanguine suo eam ornavit, signo crucis con-signavit. Paronymphis, id est apostolis eam commen-davit, ipse parare nuptias in cœlum abiit. Porro paronymphi susceptam signis et doctrinis usque ad ipsam mortem decoraverunt, martyres eorum suc-cessores sanguine suo eam illustraverunt, doctores multis scripturis eam ornaverunt. Perfecte autem ornatam frequentia angelorum hanc sponso in cœlestem aulam coronandam adducet, quam in solio gloriæ collocatam cohæredem regni sui faciet.

Et hoc magnopere notandum, quād multis malis eam tyrannus et æmula ejus sæpe tentaverunt, quot modis, quot dolis, quot insidiis, quot artibus eam ab amore sponsi avertere conati sunt et non valuerunt. Et ut pauca de pluribus replicem, in primis ejus signif erum Abel invidiose straverunt, per gigantes multa nefaria ei intulerunt, patriarchas vero variis modis afflixerunt. Joseph alumnū ejus per fratres venditum, carceri mendaciter incluserunt, ipsam in Ægypto peregrinantem variis cruciatibus per Pharaonem et ejus populum affixerunt, et filios ejus crudeliter ne-caverunt.

De Ægypto egredientem consiliis et armis impiorum impugnaverunt, in terram promissionis positam sub judicibus et regibus multis bellis vexaverunt. Prophetas ejus diversis pœnis occiderunt, Machabæos crudeliter laceraverunt, sub apostolis et eorum successoribus omnia membra Ecclesiae exquisitis et inauditis pœnis per Judæos et gentiles disperserunt, mille mortibus necaverunt, demum per hæreticos falso dogmate, per falsos Christianos simulatione ubique vexaverunt. Et in his omnibus ei non prævaluerunt.

Adhuc sub Antichristo eorum omnibus modis tentationum instabunt, ut eam ab amore sponsi avertant,

A ut promissam coronam perdant et minime prævale-bunt, quia ipsa æternam gloriam pro patientia, ipsi vero æternum supplicium pro invidia subibunt.

Hanc adhuc parvulam ante legem patriarchæ figuris de Christo erudierunt, sub lege prophetæ Scripturis ad honestatem informaverunt. Hanc nubilem sub gratia apostoli signis, doctrinis et exemplis ornaverunt. Han- adhuc chorus angelorum in lætitia et exultatione ad-ducat in templum Regis, quam Rex gloriæ gloria et ho-nore coronabit, in thalamo gaudiis copulabit, quando ei seipsum ut est Patri coequalis manifestabit.

Hujus sex ætatum incrementum per diversa sæculi tempora distinguitur. Nam infantia ejus fuit ab Adam usque ad Noe, ejus pueritia a Noe usque ad Abraham, ejus adolescentia ab Abraham usque ad David, ejus juventus a David usque ad captivitatem Babylonie ejus senectus a captivitate Babylonie usque ad Chri-stum, ejus decrepita a Christo usque ad finem mundi. De his actibus, de his ætatibus, de his temporibus, talis sponsæ contexitur liber hujus Scripturæ.

Nec hoc prætereundum quod filia Pharaonis habet in comitatu patriarchas, et prophetas, et omnes justos ab Abel usque ad latronem. Filia autem regis Babylonis habet in comitatu apostolos, martyres, confes-sores, virgines et omnes electos a centurione qui dixit in Evangelio : « Vere Filius Dei erat iste (Matth. xxvii, 54), » usque ad Eliam et Enoch. Sunamitis vero habet in comitatu omnes qui sub prædicatione Eliæ et Enoch, et sub persecutione Antichristi pro Christo sanguinem fuderint, vel in fide Christi obie-rint. Mandragora autem habet in comitatu omnes qui post mortem Antichristi per totum orbem ad pœnitentiam conversi fuerint. His taliter prælibatis ad ipsam litteram accedamus, cuius accessus talis est :

## TRACTATUS PRIMUS.

Filius regis Jérusalem desponsavit sibi filiam regis Babylonis per quatuor nuntiōs. Quibus illa respon-dit. Quis est Dominus vester? at illi : Dominus no-ster est Rex régum et Dominus dominantium, Rex gloriæ et princeps pacis. Et illa : Est pulcher? At illi : Ejus pulchritudinem sol et luna mirantur, quia est speciosus forma præ filiis hominum (Psal. XLIV, 5), et totus desiderabilis, in quem angeli desiderant pro-spicere (I Petr. I, 12). Et illa : Est potens? Et illi : Potestas ejus a mari usque ad mare (Zach. ix, 10). Et illa, est dives? Et illi : Gloriæ et divitiæ in domo ejus, et torrente voluptatis potabit eos (Psal. III, 5; xxxv, 59). Et illa : honoratur muneribus? At illi : Reges Tharsis et insulæ munera offerent, reges Arabum et Sabadona adducent (Psal. LXXI, 10). Et illa : Quæ est ejus servitus. Et illi : Omnes gentes serviunt ei (ibid., 11). Et illa : Quæ est laus ejus? Et illi : Omnes gentes magnificant eum (ibid., 17).

His auditis, respondit, ipse Dominus vester, ve-niat et osculetur me osculooris sui (Cant. I, 1), et loquatur mihi, quæ sibi placeant, et faciam voluntatem

ejus. Rex cœlestis Jerusalem est Deus, cuius filius est Christus, rex Babylonis hujus mundi est diabolus, ut scribitur : Princeps hujus mundi judicatus est (Joan. XVI, 11). Hujus filia fuit humana natura, imitatione peccati facta.

Quatuor quippe modis dicitur pater in Scripturis, D duobus generatione, et duobus imitatione. Genera-tione dicitur Adam pater hujus generis, et Abraham pater Isaac; imitatione dicitur Deus Pater justorum, ut ibi : Estote perfecti ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est (Matth. V, 48). Et iterum : Unus est Pa-ter vester qui in cœlis est (Matth. XXIII, 19). Item imi-tatione dicitur diabolus pater malorum, ut ibi : Vos ex patre diabolo estis (Joan. VIII, 44). Hunc im-i-tando in malo humana natura facta est filia ejus. Hanc Filius Dei desponsavit, dum patriarchis in-notuit, quia humanam naturam in se assumere dis-posuit. Internuntios misit dum prophetas hoc hu-mano generi nuntiare voluit; qui quasi prænuntii facti sunt dum gloriam regni ejus et potentiam et alia insignia in mundo præconati sunt. Sed duobus

modis sponsa Christi accipitur, scilicet humana caro quam accepit, et Ecclesia quam sibi incorporavit. Humana quippe natura ei nupsit, dum carnem in deitatem assumpsit. Ecclesia ei adhuc nubet, dum eam in societatem regni recipiet. Hæc in duo quasi in duas personas dividitur, scilicet in Synagogam et gentilitatem. Ad istam prophetæ fuerunt internuntii. Ad illam vero apostoli sunt missi. Sed de his duabus una sponsa, videlicet catholica Ecclesia, Christo per internuntios est adducta, quæ ei per humanam naturam est nupta. Hæc igitur sponsa adventum sponsi desiderans dicit.

#### CAPUT PRIMUM.

VERS. 1.— *Osculetur me osculo oris sui.* Ac si dicat internuntiis. Qui toties me per vos salutavit, qui tot secreta per vos mihi mandavit, ipse veniat et suo osculo me salutet, et proprio ore voluntatem suam mihi aperiat.

Sacra Scriptura quatuor modis intelligitur, scilicet historicæ, allegorice, tropologice, anagogice. Quod per mensam propositionum panum in tabernaculo exprimitur, quæ quatuor pedibus fulcitur. Tabernaculum est Ecclesia, in qua Christo militatur. Mensa est sacra Scriptura, in qua est propositio panum, id est refectione animarum. Quatuor pedes sunt quatuor intellectus, videlicet historia, cum res sicut gesta est narratur. Allegoria, cum de Christo et Ecclesia res exponitur. Tropologia ad animam et spiritum referuntur. Anagoge, cum de superna vita intelligitur.

Ezechiel in visione Dei, qua universum Ecclesiæ statum futurum prævidit, inter cætera rotam in medio rotæ vidit (*Ezech. 1*). Quæ quatuor facies habuit, et spiritus vitæ erat in rotis (*ibid., 20*). Haec rota est Scriptura sacra. Rota in rota est nova lex in veteri latens. Quatuor facies sunt quatuor intellectus, scilicet historicus, allegoricus, tropologicus, anagogicus. Spiritus vitæ est in rotis, quia doctrina vitæ æternæ latet in Scripturis. In historia res, prout est gesta notatur. In allegoria vero interpretatio nominum consideratur. In tropologia comparatio rerum gestarum investigatur. In anagoge vero similitudo rerum pensatur. Verbi gratia. Historia est quod Salomon dicitur pacificus, et fecit templum in Jerusalem septem annis. Allegoria est quod Salomon dicitur pacificus et est Christus. Jerusalem visio pacis et est Ecclesia, quam Christus fecit sibi templum ex septem donis Spiritus sancti. Tropologia autem est quod sicut Salomon ex lignis et lapidibus templum construxit, ita quisque fidelis in anima sua templum Deo ex bonis operibus et exemplis sanctorum facit. Anagoge vero est quod sicut Salomon ex pretiosis lapidibus templum in Jerusalem fecit, ita Christus in cœlesti Jerusalem ex vivis lapidibus, id est ex omnibus electis templum instituit. Est ergo historia hæc. Filia Pharaonis Salomoni conjungenda respondit internuntiis ejus amore devicta: Nolo per vos nuntios ulterius salutari, ipse Salomon osculetur me osculo oris sui. Allegoria vero est, Salomon

A est Christus, filia Pharaonis Ecclesia, quæ internuntiis, id est prophetis respondit dicens: Qui jam dum per vestrum os me osculatus est consolando et pacem promittendo, ipse tandem osculetur me osculo oris sui, id est toties promissus per prophetas, tandem aliquando incarnetur et præsentia sua me osculetur, et proprio ore pacem olim amissam mihi redditam loquatur. Osculum dicitur quasi oris poculum. Per osculum quippe pax, per os Verbum Patris, id est Filius intelligitur. Deus quasi alieno ore osculatus est sponsam, quando olim *multis* *modis* locutus est *patribus in prophetis* (*Hebr. 1, 4*). Quasi proprio ore osculatus est eam, quando *novissime diebus istis locutus est in Filio* (*ibid., 2*) dicens: *Pax vobis* (*Joan., xx, 19*). Quod B est dicere pacem et gratiam, quam in paradiſo per diabolum amisistiſ, per Filium meum vobis jam redditam noveritis. Primus etiam homo propter inobedientiam de paradiſo expulsus perdidit pacem et gratiam Dei humano generi, Primitiva igitur Ecclesia, scilicet Abel et alii justi usque ad Abraham, deinde patriarchæ usque ad Moysen, ab hoc prophetæ usque ad Joannem Baptistam, prævidentes in spiritu hanc pacem per Christum reddi, optant eum citius incarnari. Siquidem mox eo nato angeli nuntiaverunt pacem redditam dicentes: *Pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Dicit ergo sponsa: Osculetur me osculo oris sui. Ac si aperte dicat: Sponsus meus qui me de paradiſo propter amissum ornatum offensus expulit, et gratiam suam mihi interdixit, ipse mihi nunc per assumptam carnem jungatur, et per ipsum mihi ornatus, et osculum pacis redditatur. In osculo etenim caro carni jungitur, et spiritus spiritui sociatur, ita Christus per carnem est Ecclesiæ conjunctus, et Ecclesia ejus divinitati per spiritum sociata. Per tactum quoque carnis amor proximi, per tactum autem spiritus dilectio Dei exprimitur, per quæ Christus Ecclesiæ conjungitur. Aliter humana natura sponsa designata, pro angelica natura desiderans deificari dicit: Osculetur me osculo oris sui. Quasi dicat: Dei Filius sponsus mihi promissus veniat, et me humanam naturam osculando sibi conjungat, et viam salutis proprio ore doceat. Præ nimio desiderio ad absentem loquitur, D quem præsentem et se osculantem alloquitur dicens: *Meliora sunt ubera tua vino.* Hoc est documenta tua quæ sunt ut lac, nutrimenta puerorum suaviora sunt aliis doctrinis, quæ non sovent, sed occidunt simplices, enecant pueros.

Tropologia autem hæc est. Fidelis anima sponsa Christi cogitans ubi fuerit, ubi erit, ubi sit, ubi non sit, scilicet quod in originali et actuali peccate fuerit, quod in tremendo judicio Dei erit, quod in vanitatibus sæculi sit, quod in æterna beatitudine non sit gemens et tremens dicit: Osculetur me osculo oris sui. Ac si dicat: Ille qui in mea carne in dextera Patris sedet, meus advocatus, justus Judex me de peccatis dolentem, de judicio suo trementem, visitando osculetur, et pace signo

amicitiæ quam proprio ore pœnitentibus promisit, me osculetur.

Anagogice vero sic: Ecclesia hic peregrinans et ad illam patriam suspirans dicit: Osculetur me osculo oris sui. Quasi dicat: Ille qui mihi quotidie in Scripturis loquitur et gaudia æterna repromittit, ipse aliquando principaliter in judicio appareat, et pacis gaudia proprio ore tribuat dicendo: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv, 34*).

Ad absentem loquitur ut major affectus exprimatur. Scriptura hujus libri dicitur drama, quod est amatoria cantilena, quæ ab amantibus canitur absque personis; unde et illud canticum dicitur dramaticum, ubi diversæ personæ introducuntur, nec tamen nominantur. Sicut in hoc libro a diversis personis absque nomine laudes canuntur. Cantus sponsæ præcessit.

*Sequitur cantus sponsi.*

VERS. 1, 2. — *Quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis.* Hoc historice sic intelligitur: Salomon filiam Pharaonis ad se venientem osculo suscipiens dixit: Tu desiderasti meum osculum, et ego oscular te, fruens uberibus tuis: quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Quod est dicere: Magis volo uberibus tuis perfrui, quam vino inebriari vel optimis unguentis deliciari.

Allegorice autem sic exponitur: Christus in carne adveniens, dicit sponsæ: Tu petivisti a me osculari, et ego præsentia mea oscular te, hoc est dulcedine mea tangam te et pacem amissam reddam tibi, fide et dilectione jungar tibi, et paries mihi filios, regni Patris cohæredes, quos uberibus tuis lactabis, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Hic liber spiritualis est, et spiritualiter spiritibus in corpore positis per similitudines corporeas loquitur. Tota Ecclesia est quasi unum corpus, cuius caput est Christus (*Ephes. v, 23*), caput autem Christi Deus (*I Cor. xi, 3*); membra autem hujus corporis sunt diversi in ecclesia ordines, ut putat oculi sunt doctores ut apostoli, aures obedientes ut monachi, nares discreti ut magistri, os bona loquentes ut presbyteri, manus alios defendantes ut milites, pedes alios pascendo portantes ut rustici, dicente Apostolo: *Ipse dedit quosdam apostolos, quosdam prophetas, alios pastores, alios doctores in ædificationem corporis Christi* (*Ephes. iv, 12*), id est Ecclesiæ hujus ubera sunt duo Testamenta, de quibus rudes animæ lac doctrinæ sumunt, sicut parvuli lac de uberibus matrum sugunt.

Vinum autem quod inflat bibentes et inebriat, est sæcularis sapientia, quæ se sumentes dementat et inflat ut dialectica. Scientia quippe sæcularis inflat, charitas vero ædificat (*I Cor. viii*), id est spiritualis scientia. Dicit ergo: meliora sunt ubera tua vino, id est doctrina de duabus Testamentis tuis, videlicet operibus, prolata, qua filios tuos in fide parvulos lactas et nutris, melior est. Hoc est: Magis mihi

A placet quam doctrina phariseorum, quamvis unum Deum decentium. Quod dicit meliora probat etiam illa esse bona, quia utilia. Liberales quippe artes sunt utiles, quia sunt instrumenta sacræ Scripturæ, ut mallei fabro et arma contra haereticos. Sed tamen meliora sunt sacræ Scripturæ testimonia, per auctoritatem prolata, fragrantia unguentis optimis, id est redolentia Spiritus sancti donis: bonum unguentum ad litteram est, quod de agrestibus herbis confectum exteriora vulnera sanat; melius unguentum quod de melioribus speciebus confectum intercutaneum membrum curat; optimum unguentum quod de pretiosis speciebus ut de nardo compositum internos dolores fugat, vel corpus a putredine servat, ut illud Mariæ in Evangelio, quod super caput Christi fudit.

B Ad spirituale autem sensum bonum unguentum est oleum infirmorum, quo infirmi in Ecclesia unguntur; melius unguentum oleum sanctum, quo reges et sacerdotes unguntur; optimum unguentum chrisma, quo Christiani in regnum et sacerdotium Christi unguntur.

Tropologice vero bonum unguentum est lex naturalis: *Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris*, per quam placuit Abel, Enoch et alii; melius unguentum lex scripta, ut: *Non occides* (*Exod. xx, 13*), etc.; optimum unguentum sub gratia, ut: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xxxiii, 11*).

C Allegorice autem bonum unguentum est remissio peccatorum in baptismate per Spiritum sanctum; melius unguentum bona vita post baptismum per gratiam Spiritus sancti, ut sobrie, pie et juste vivamus; optimum unguentum septem dona Spiritus sancti, scilicet spiritus sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis et timoris Domini. Lacte talis doctrinæ fragrant ubera matris Ecclesiæ.

D Anagogice sic de anima accipitur: Animæ judicium timenti, et pacem a judice petenti, dicit Sponsor, qui et judex: Quia pœnitendo osculum pacis a me poscis, ego osculabor te, peccata remittendo, et pacem beatæ vitæ tribuendo, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Duo homines leguntur, exterior et interior. Exterior constat in tribus, scilicet in corpore, vita, et in sensu exteriori. Interior quoque similiter constat in tribus, videlicet in sensu interiori, in ratione et intellectu. Corpus constat ex quatuor elementis, id est ex terra, aqua, aere, et igne, et hoc habemus commune cum lapidibus. Vita est vis animæ quæ vivificat corpus, et hanc habemus communem cum herbis et arboribus. Sensus est vis animæ quæ corpus sensificat, et hoc habemus commune cum bestiis et omnibus animalibus. Qui sensus est quinquepartitus, scilicet visus, auditus, odoratus, gustus et tactus. Visu quippe colores, auditu sonos, odoratu odores, gustu sapores, tactu dura et mollia discernimus. Sensus interior est vis animæ, quo præterita, praesentia, futura imaginamur. Ratio est vis animæ, qua imaginum genera et species discernimus. Intellectus est

vis animæ, quo incorporea, ut est dilectio et sapientia, intelligimus. In his tribus consistit interior homo, in quo nihil commune cum bestiis habemus. In hoc imago Dei exprimitur, et huic Spiritus sanctus in Scripturis loquitur. Hoc autem differt inter imaginem et similitudinem, quod imago est in essentia naturæ, similitudo vero in imitatione boni vel mali; imaginem Dei natura aliter habemus, similitudinem peccando perdidimus. Sicut ergo exterior homo habet sua membra sibi congrua, ita interior homo habet sua membra sibi convenientia. Ejus itaque verba sunt sapientia et scientia, quibus sic indoctos satiat, ut mater uberibus filios lactat. Vinum autem quod mentem subvertit est cura exterior, qua fratribus ministrare et ecclesias Dei honorare et exornare sollicita sit. Sed meliora sunt ubera ejus vino, quia magis placet Deo doctrina qua indoctos ad virtutes informat, quam cura qua ecclesias casuras exornat. Haec ubera optimis unguentis fragrant, quia sapientia et scientia quæ indoctos lactant, donis Spiritus sancti exuberant.

Anagogice autem sic exponitur. Ecclesiæ ad supernam patriam suspiranti dicit Christus, Pater futuri sæculi: Quia vultum præsentiae meæ tanto-pere desideras, et osculum veræ pacis a me in tantum postulas, ego te osculabor, id est æternam pacem tibi cum angelis dabo, et meipsum tibi veram pacem manifestabo, quia meliora sunt ubera tua vino. Duo Ecclesiæ ubera sunt duo charitatis præcepta, quibus filios suos in activa vita et contemplativa informat, ne malum pro malo alieni, sed bonum reddant. Vinum autem est legalis austeritas, quæ præcipit oculum pro oculo, et dentem pro dente reddi, et qui occiderit occidi. Sed ubera Ecclesiæ meliora sunt vino, quia clementia charitatis magis Deo placet, quam severitas legalis. Haec ubera sunt fragrantia unguentis optimis, quia præcepta charitatis redolent plena sancti Spiritus donis.

VERS. 2.— *Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te.* Sponsus a Patre missus ad sponsam venit unetus, ut et sponsam ungat.

Juxta historiam intelligitur quod filia Pharaonis, Salomonem osculans, senserit odorem olei ex unctione regali, et dixerit: Oleum effusum nomen tuum. Hoc est: Sicut caput tuum ex oleo unctionis effuso redolet, ita fama regalis nominis tui vel pacis ubique resulget. Ideo juvenculæ diligunt te. Quod si in re ita non fuit, quod tamen ita esse potuit, utique in significatione fuit.

Juxta allegoriam vero: postquam sponsus per osculum suum ubera sponsæ ad alendos filios unguento replevit, hoc est, postquam Christus per incarnationem suam dona Spiritus sancti ad docendos filios effudit, illa exultans dixit: Oleum effusum nomen tuum. Oleum, dum in vase latet, non redolet, effusum vero redolet; sic Christus, dum in sinu Patris latuit, quasi nullum dedit odorem; dum vero effusus in carne apparuit, nomen ejus, id est cognitio, toti mundo innotuit. Nomen ejus est Christus, quod est unetus,

A quod olim in synagoga latuit, ubi soli reges et sacerdotes oleo ungebantur, et tantum in Judæa notus erat Deus. Hoc nunc in Ecclesia est effusum super omne genus hominum, qui oleo et chrismate in regnum et sacerdotium Christi unguntur. Unde et a Christo Christiani dicuntur, et hoc nomen nunc a solis ortu usque ad occasum est laudabile.

Nomen quoque ejus est Jesus, quod est Salvator. Hoc nomen in Joseph, qui salvator mundi dictus est, latuit, qui Aegyptum a fame salvavit. Hoc in Jesu Nave duce populi Dei latuit, qui populum redemptum in terram reprobationis introduxit; hoc etiam in Jesu sacerdote latuit, qui populum a captivitate in Jerusalem reduxit; sed hoc nomen effusum est, dum omnibus gentibus patuit, quod ipse verus Salvator B fuit, qui mundum a periculo famis verbi Dei salvavit, et qui redemptum populum in terram reprobationis, id est in paradisum introducit, et verus rex et sacerdos populum a captivitate diaboli ad cœlestem Jerusalem reducit.

Nomem Jesu in universa terra prædicatur, quia per hoc omnis oleo baptismatis signatur, et nomen Moysi olim celebre vix nunc ab aliquo auditur, quia lex occidens jam aboletur. Dicit ergo: Oleum effusum nomen tuum. Quasi dicat: Sicut oleum effusum bene redolet, sic fama nominis Christi incarnationi ubique resulget.

Item oleum habet sex insignia. Oleum enim dicitur misericordiæ, et oleum est signum pacis, et oleum sovet infirmos, et sanat vulnera, et lumen lucernis ministrat, et omnibus liquoribus supereminet. Hoc Christum designat, qui est nostra misericordia, et pax nostra, qui nos infirmos prædicando sovit, vulnera peccatorum per sua vulnera curavit, signis et miraculis lumen præbuit, omnibus sanctis supereminet.

Dum sponsa sponsi osculis fruitur, adolescentularum chorus ingreditur, a quibus hymnus canitur, quia dum Ecclesia Christum suscepit, turba fideliū ubique accurrit, quæ laudes susceptori suo canit. Unde subditur: Ideo adolescentulæ dilexerunt te, id est animæ fideliū fide et dilectione obsequuntur tibi.

Juxta tropologiam autem fidelis anima nomen suum ut oleum effundit, dum famam bonæ actionis quasi bonum odorem proximis per exemplum diffundit. Hoc oleum in vase latet, dum nullum bonum opus coram proximis lucet.

His præcipitur: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est* (Matth. v, 16) Hanc animam adolescentulæ diligunt, quia fideles animæ in bono eam imitantur.

Juxta Anagogen vero Ecclesiæ ad cœlestia ambulantis nomen ut oleum effunditur, quando pro odore et luce bonorum operum in cœlum sicut Christus recipitur, et eam sancti et angeli diligunt, quia in æternum cum ea de oleo exultationis, id est Christo et Spiritu sancto exultabunt. Hoc nomen nunc

quasi in vase ut oleum latet, quandiu ipsa in hoc A Hoc est, da gratiam ut post tua vestigia ad te, qui es via, veritas et vita, veniam. Nullus enim homo ad pœnitentiam convertitur, nisi per gratiam trahatur.

VERS. 5. — *Trahe me post te.* Hic subintelligitur, quod Salomon postquam filiam Pharaonis osculo exceptit, in domum quam sibi ædificaverat ascenderit, ipsaque eum comitari voluerit, ita dixerit: Trahe me post te. Subjiciunt adolescentulæ, scilicet puellæ ejus: *Curremus in odore unguentorum tuorum.* Hoc est, nos post te curremus quo odorem unguentorum tuorum senserimus. More illius terræ loquitur, ubi nobiles feminæ solent sibi unguenta adhibere, quorum odoramine magis possint maritis placere, ut de Esther et Judith legitur.

Allegorice autem: Postquam Christus nomen Christianitatis super omne genus humanum fudit, et odore olei Spiritus sancti adolescentulas, id est fidèles animas ad amorem sui attraxit, per duram viam reversus est in cœlum, parare sponsæ æternæ dulcedinis convivium. Quem illa per eamdem viam sequi volens, nec valens clamat: Trahe me post te. Quod est dicere: Da vires posse tua vestigia per hanc viam sequi per quam ad gloriam præcessisti. Via Domini est, prospera mundi non appetere, et aspera patienter pro eo pati. Per hanc viam ipse ingressus est ad gloriam. Cum enim Judæi vellent eum regem constituere, fugit; cum vellent eum crucifigere, ulro se obtulit. Per hanc se sequentibus ire præcepit dicens: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me* (Matth. xvi, 24), id est imitetur me. Per hanc viam nemo graditur, nisi trahatur, sicut scriptum est: *Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit illum* (Joan. vi, 44). Deus nos ad se duobus modis trahit et duobus modis impellit. Trahit nos; promissionibus dulcedinis supernæ patriæ; impellit nos minis ignis gehennæ.

Trahit nos quoque diversis donis; impellit nos variis flagellis. Sic Moyses traxit populum promittendo regum divitias, Pharaonem impulit verberibus. Quosdam trahit Deus nolentes, cum eos gratia sua prævenit inspirando ut bonum velint. Volentes subsequitur juvando, ut bonum possint. Ergo gratia est cum prævenimur ut velimus, libertas si sponte sequimur, captivitas si sequi abnuimus, fragilitas si sequentes relabimur, meritum si sequendo non deficimus, et hoc non nobis, sed gratiae ascribimus, præmium æternum, gaudium universæ Ecclesiæ per mundum universum, quæ unam Ecclesiam catholicaam constituunt.

Adolescentulæ sunt quasi novellæ, quia per baptismum et gratiam Spiritus sancti renovatae. Dicit ergo Ecclesia sponso, id est Christo: Trahe me post te. Per gratiam imitandum dicunt adolescentulæ, id est Ecclesiæ ejus filiæ, *Curremus et nos sive et dilectione, in odore unguentorum tuorum,* id est in consideratione miraculorum tuorum vel in fama operum tuorum, vel in sive æternorum bonorum.

Tropologice fidelis anima, benum volens, et per se non valens, clamat Christo: Trahe me post te.

A Hoc est, da gratiam ut post tua vestigia ad te, qui es via, veritas et vita, veniam. Nullus enim homo ad pœnitentiam convertitur, nisi per gratiam trahatur.

Anagogice Ecclesia peregrinans, superna appetens, et per se assequi non valens, clamat: Trahe me post te. De hoc mundo ad cœlestem gloriam, ut te in illa facie ad faciem videam, quia nullus per se ad illam pervenire poterit, nisi gratia et dextera Dei illum traxerit.

VERS. 3. — *Curremus in odore unguentorum tuorum.* Ecclesia, in sive et opere perfecta, dicitur sponsa digna coronari et in thalamo gloriæ collocari. Imperfecti autem adhuc in sive dicuntur adolescentulæ. Hi omnes dicunt sponsæ, scilicet perfectis in Ecclesia:

**B** *Curremus in odore unguentorum tuorum.* Hoc est, præcede nos, viam Domini faciendo et docendo, et nos sequemur odorem unguentorum tuorum, id est imitabimur exempla operum tuorum; unguenta quippe Ecclesiæ, ut superius diximus, sunt varia dona Spiritus sancti, odor unguentorum fama bonorum operum. Per hoc quod dicit curremus, innuit nobis festinandum ad vitam dum tempus habemus, ut scribitur: *Currite dum lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendant* (Joan. xii, 35). Sponsa sponsi lateri juncta ingreditur, post eam famulæ ingrediuntur, quia perfecti exemplis præcedunt, alii imitando sequuntur. Quod ad tropologiam sic refertur: Cum viderint lapsi aliquem perfecte conversum, dicunt: *Curremus in odore unguentorum tuorum* hoc est, nos imitabimur tuum exemplum.

Anagogice autem sic: Quique serventes amore cœlestis patriæ dicunt Ecclesiæ, ad superna festinanti: nos curremus post te, de virtute in virtutem in orem spiritualium gaudiorum.

VERS. 3. — *Introduxit me rex in cellaria sua.* Sponsa in penetralia sponsi ingressa revertitur ad juvenulas, et nuntiat eis ut currant, ut et ipsæ introducantur. Tradunt Hebræi quod Salomon hunc librū in honorem filiæ Pharaonis fecerit, cui et incomparabilem domum fecerit, in quam, secundum historiam, eam postquam introduxit, thesaurum suum ei ostendit, et de cellariis varia pocula obtulit. Cellarium enim quasi celans vinum dicitur, cui adolescentulæ cantant ab eo potatæ: *Exultabimus et lætabimur in te.* Hoc est, congaudemus honori tuo, memores uberum tuorum super vinum, id est, in memoria habentes regis dictum: Meliora sunt ubera tua vino, hoc est, mihi placent magis quam vinum. Et quia regi places, *recti diligunt te,* id est omnes boni congaudent tibi, mali invident.

Secundum allegoriam autem Ecclesia a Christo per gratiam in sacram Scripturam tracta dicit: *Introduxit me rex in cellaria sua.* Cellaria, in quibus variis potus servantur, sunt libri sacræ Scripturæ, de quibus variæ sententiae sitientibus justiam propinantur. Cum enim lectio de Joseph legitur, quasi poculum contra adulterium porrigitur; cum vero Judith Scriptura recitatur, quasi castitatis propinatur. In hæc cellaria Christus sponsam introduxit,

quando sensum ei aperuit, ut intelligeret Scripturas. Christus autem proprie rex dicitur secundum carnem, qua humano generi a Patre præficitur, ut scriptum est : *Ego autem constitutus sum rex ab eo* (*Psal. ii, 6*). Et item ad Pilatum : *Tu dicas : Quia rex sum ego* (*Joan. xviii, 37*). Item : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*). Et iterum : *Ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum* (*Act. x, 42*). Illic solus potest introducere in Scripturam, qui solus potuit septem signacula libri solvere, quæ erant ejus incarnatio, nativitas, passio, inferni spoliatio, resurrectio, ascensio, futurum judicium.

Adolescentulæ dicunt sponsæ : nos potando fecisti exultare et lætari, ideo exultabimus et lætabimur in te. Exultabimus in corpore, scilicet operando ea quæ per corpus sunt, vigiliis, jejuniis, eleemosynis. Et lætabimur in mente, videlicet operantes quæ spiritualia sunt, legendo, orando, prædicando, et hoc in te; hæc opera non valent, nisi in catholica Ecclesia, memores uberum tuorum, hoc est in memoria habentes memoriam utriusque legis, quæ sunt ubera tua, quam inde suximus, ut Domino in sanctitate et justitia serviamus, et hoc super vi-  
num, id est sæcularem sapientiam, quæ docet nos laudem hominum querere, et terrenas dvitias congregare. Ideo recti diligunt te, quia qui de Christo recta sapiunt, doctrinam tuam diligunt.

Secundum moralitatem vero cum quis de sæculari vita ad spiritualem conversationem venerit, exultans dicit : Introduxit me rex in cellaria sua. Claustra quippe sunt quasi quedam cellaria, in quibus sunt multimedæ consolationis pocula. Dum enim conversis sanctorum vitæ leguntur, quasi quedam pocula justitiam sicutibus proferuntur, quibus claustrales dicunt : Exultabimus et lætabimur in te, hoc est corpore et anima gratulamur de tua conversione, memores uberum tuorum, id est sapientiae et scientiae studium, id est super sæcularem earam. Et ideo recti diligunt te, id est quique pœnitentes imitantur te.

Secundum altiorem vero sensum : Ecclesia, jam in cœlo recepta, congratulando dicit : Introduxit me rex in cellaria sua. Hoe est in omnimodæ gloriæ gaudia, ubi qui esuriunt et sitiunt justitiam saturabuntur, et inebriabuntur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis suæ potabit eos. Cui sancti in gloria congaudentes canunt : Exultabimus et lætabimur in te, hoc est, per omnia congratulabimur gloriæ tuæ, memores uberum tuorum, geminæ scilicet dilectionis, qua filios imbusti, super vinum, hoc est, super legalem observantiam, de qua eos prohibuisti : Ideo recti, id est sancti angeli, diligunt te.

VERS. 4. — *Nigra sum, sed formosa, filiæ Jerusalem.* Hic ad litteram datur intelligi quod nobiles feminæ in Jerusalem ad reginam cum muneribus venerunt, et ea fusca visa despicerunt. Quibus ipsa dixit : O filiæ Jerusalem, si ego sum nigra, tamen

A sum formosa : *Nigra sicut tabernacula Cedar, formosa ut pellis Salomonis.* Nelite hoc considerare, quod fusca sim, quia in itinere decoloravit me sol, et etiam timor me denigravit, quia filii matris meæ pugnaverunt adversum me, hec est, fratres mei pugnaverunt ante oculos meos contra hostes, et interim posuerunt me custodem in vineis, ubi a sole fuscata sum; vineam meam præ timore non custodi, hoc est a sole me non custodivi. Hoc utrum in re ita fuerit non multum curatur, cum mystica res hic intelligatur.

Ad spiritalem quippe intelligentiam Ecclesia, in cellaria sacrae Scripturæ per Christum introducta, quod ibi bibit hoc aliis prædicando eructavit, unde mox persecutionem infidelium incurrit. Quam videntes in fide imperfecti, bonis proscribi, exsiliari, diversis pœnis cruciari, quasi a Deo derelictam despicerunt, et vitam ejus *insaniam, finem vero sine honore æstimaverunt* (*Sap. v, 4*). Hoc ipsa docet se talia pro Christo pati, et per hæc se in interiori homine ad gloriam ornari, dicens : Nigra sum, sed formosa, filiæ Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis. Jerusalem, quod sonat *visio pacis*, superna patria intelligitur, in qua æterna pax Christi videbitur. Hujus filiæ sunt fideles animæ in cœlesti Jerusalem regnaturæ. Formosa dicitur quasi forma esa, id est propter formam odiosa. Formum quippe est ferrum in igne candens unde dicuntur formosi, scilicet rubeo rosæ, et liliæ lacteo colore splendidi. Ideo dicitur Ecclesia formosa, quia in igne tribulationis excœcta martyribus rubescit, virginibus albescit. Cedar fuit filius Ismael, filii Abrahæ, tanto odio a suis concubibus habitus, ut nullo loco esset securus, sed semper tabernacula mutaret, quæ sole et tempestate nimis nigra essent. Sed et ipsa gens Cedar usque hodie dicitur habere nigra tabernacula, nigris videlicet coriis exterius cooperata, interius albis linteis extenta. Cedar quod dicitur tenebrae vel nigredo, significat peccatores nigros in peccatis ad æternas tenebras tendentes. Horum nigra tabernacula malas actiones significant, in quibus quasi in tabernaculis nunquam securi omnibus odiosi habitant. Salomon quandiu templum fecit, arcam Domini pellibus rubricatis exteriorius cooperuit, sole et tempestate denigratis, sed auro et gemmis interius ornatis. Salomon, qui dicitur pacificus, est Christus, cuius pellis, id est caro, erat proprio sanguine rubricata, sputis, flagellis, cruce denigrata; interius auro et gemmis, id est sapientia et signis ornata; hac pelle arca tegebatur, quia carne Christi deitas velabatur. Hæc pellis significat Ecclesiam, quæ exteriorius est sanguine passionis rubricata, adversitatibus mundi denigrata; interius gemmis virtutum ornata. Dicit ergo perfecta Ecclesia ad imperfectos : Ego quidem sum nigra, quia huic mundo propter passiones quas sustineo despecta, sicut tabernacula Cedar, hoc est quasi sim de furibus et latronibus nigris in peccatis, sed tamen formosa sum sicut pellis Salomonis, quia